
5اجتماعی

گزیده یک توئيت

یک عکس  

خلیج گرگان بزرگ ترین خلیج 
دریای خزر در آستانه خشکسالی 

رسانه های جهان 

ــره: شيوع  ــجــزی ال
ــا در  ــرون ــروس ک ــ وی
سوریه نگران کننده 
ــده اســـت. تعداد  ش
کل مــوارد مشاهده 
ــب، منطقه ای  ــده در اســتــان ادلـ ش
شلوغ با جمعيت چهار ميليون نفر، که 
بسياری از آن ها آواره داخلی هستند، 
از ابتدای مــاه اوت)مـــرداد( بيش از 
دو برابر شده و به بيش از 61000 
ــت. ســنــدیــکــای  ــ ــورد رســـيـــده اس ــ م
ــب ایــن هفته در حالی  پزشکان ادل
که درخواست حمایت از گروه های 
کمک بين المللی را صادر کرد ، گفت: 
ــه در حــال رخ دادن اســت یک  »آن چ

فاجعه پزشکی است.«

آناتولی: اردوغــان 
رئيس جمهور ترکيه 
در ســخــنــرانــی اش 
ملل  ســـازمـــان  در 
نــاســيــونــالــيــســم 
واکسن را وقتی که ده ها ميليون نفر 
در چنگال ویــروس گرفتار هستند، 
مایه ننگ برای بشریت خواند و تاکيد 
کرد: واکسن »تُرکوواک« را نه تنها در 
اختيار مردم مان بلکه در اختيار همه 

انسان ها قرار خواهيم داد.

رویترز: کميسيون 
ملی بهداشت چين 
چهارشنبه  ــروز  ــ دی
گـــفـــت: ســـه مـــورد 
از 16 مــورد جدید 
ابتلا بــه کــرونــا  کــه در چين در 21 
شده  گـــزارش  سپتامبر)سه شنبه( 
ــيــن، مــرکــز اســتــان  ــت، در هــارب اسـ
ــت.  شهر  ــوده اس هيلونگ جيانگ ب
هاربين در شمال شرقی چين، با 10 
ميليون نفر جمعيت، پس از گزارش 
موارد جدید ابتلا به کووید19  برای 
اولين بار از اوایل فوریه )اسفند99( 

نيمه تعطيل شد.

ــی:  بـــــی بـــــی ســ
کووید  همه گيری 
ــه را به  ــم تـــوجـــه ه
ــم ایــمــنــی  ــت ــس ــي س
جلب کـــرده اســت. 
ــن هستيد کــه راهــی  ــر در پــی ای اگ
برای تقویت سيستم ایمنی خودتان 
پيدا کنيد بهتر است اول پياده روی 
کنيد. دکتر برد از مدافعان سر سخت 
پياده روی می گوید: اولين جایی که 
ویروس پس از ورود به بدن ما حمله 
می کند سيستم ایمنی بدن است که 
طبيعی  کشنده  سلول های  شامل 
)لنفوسيت های سيستم ایمنی بدن( 

می شود.

انزوا در انتظار واکسن نزن ها
 محدودیت های اجتماعی واکسن نزن ها در جهان تشدید شده و در کشور ما نیز علاوه بر ستاد کرونا، برخی  از 
بخش های  خصوصی هم ارائه کارت واکسن  را برای حضور در محل کار الزامی خواهند کرد. دبیر کمیته کشوری 
اپیدمیولوژی به خراسان می گوید هنوز 40 درصد گروه های پرخطر در کشور واکسن نزده اند و برای رسیدن به 

ایمنی جمعی، ناگزیر به اجباری کردن غیرمستقیم واکسیناسیون هستیم

مصطفی عبدالهی- حتی اگر رئيس جمهور 
برزیل هم باشی، بدون کارت واکسن از برخی 
خدمات عمومی محروم خواهی شد؛ این بهترین 
مواجهه علمی و منطقی جهان با آن هایی است 
که اعتقادی به واکسن ندارند و در کشور ما هم 

کم کم این سخت گيری ها جدی تر خواهد شد.

شما اجازه ورود ندارید آقای بولسونارو!       
دو روز قبل، انتشار تصویری از رئيس جمهور 
برزیل و همراهانش خبرساز شد. تصویری که 
ــوردن پيتزا در جلوی یک  آن هــا را در حال خ
ــی داد. ظاهر  پيتزافروشی نيویورک نشان م
تصویر، قابی از یک دورهمی دوستانه بود اما 
باطن آن پيام مهمی داشت: »ژائير بولسونارو 
رئيس جمهور برزیل که علاقه به تزریق واکسن 
کرونا نداشته، به دليل واکسينه نبودن اجازه 

ورود به رستوران سازمان ملل را پيدا نکرد«.
با افزایش ميزان واکسن های کرونا در جهان، 
بسياری از کشورها از مرحله تشویق مردم به 
تزریق واکسن عبور کرده و به مرحله مجازات 
مخالفان واکسيناسيون رسيده اند تا هرچه 
که  هدفی  برسند؛  ایمنی جمعی  به  سریع تر 
دستيابی به آن، اعمال محدودیت استفاده از 
خدمات اجتماعی برای واکسن نزن هاست تا 
آن ها هم لااقل برای تداوم زندگی اجتماعی 
ــی بــه جــز تزریق  ــده، راه خــودشــان هــم کــه ش

واکسن نداشته باشند.
ــن نــوع  ــن روزهــــا خــبــرهــای زیــــادی از ایـ ایـ
کشورهای  در  اعمال شده  محدودیت های 
مختلف، حتی کشورهای آسيایی می شنویم. 
از جریمه نقدی در اندونزی گرفته، تا ممنوعيت 
ورود واکسينه نشده ها به فروشگاه های بزرگ 
در هند و ممانعت از ورود به ورزشگاه و سينما 
در امارات. البته برخی کشورها هم رفتارهای 
تندتری دارنــد، مثل فيليپين که تهدید کرده 

است واکسن نزن ها را زندانی خواهد کرد.

اقدام جالب آلمانی ها       
خبرگزاری رویــتــرز هم همين دیــروز خبری 

جالب از اقدام وزارت بهداشت آلمان منتشر 
کرد و نوشت: »حمایت مالی از کارگرانی که 
به دليل واکسن نزدن به کرونا مبتلا شده اند و 
در قرنطينه هستند، متوقف می شود؛ چراکه 
بی انصافی است ماليات اخذ شده از مردم برای 
حمایت از کسانی هزینه شود که از تزریق واکسن 

خودداری کرده اند«.

 واکسن نزن های ما        
ما هم با حدود 47 ميليون دوز واکسن تزریق 
شــده و چند ده ميليون دوز دیگر که در راه 
ــت، کم کم بــه مرحله مــجــازات اجتماعی  اس
واکسن نزن ها نزدیک می شویم. وقتی می بينيم 

که با وجود همه تلاش های انجام شده و حذف 
شهری  در  واکسيناسيون،  سنی  محدودیت 
مانند تهران 12 درصد بالای 65 ساله ها که 
جــزو گــروه هــای پرخطر هستند، هنوز برای 
تزریق واکسن مراجعه نکرده اند، راهــی جز 
این نمی ماند که به فکر مجازات آن ها و محروم 
کردنشان از خدمات اجتماعی باشيم؛ خدمات 
بانکی و مسافرتی، رفتن به سينما و اقامت در 

هتل ها و ... .

جدیت کارفرماها       
خوشبختانه حالا دیگر بسياری از مردم هم به 
اهميت واکسيناسيون پی برده اند و خودشان 

برای برخورد سلبی با واکسن نزن ها دست به کار 
شده اند. بررسی های ميدانی خراسان حاکی 
است، برخی شرکت ها و موسسات خصوصی 
از هم اکنون گردآوری اطلاعات واکسيناسيون 
کارکنان و کارگران خود را آغاز کرده اند تا در گام 
اول، واکسن نزده ها را برای تزریق تشویق کنند 
و اگر لازم بود، در گام بعد، محدودیت هایی را 

برایشان در نظر بگيرند.

نیاز به توسعه سامانه یکپارچه الکترونیکی       
 با جدی تر شــدن ایــن ماجرا، حــالا نياز است 
ــه وزارت بــهــداشــت و کميته انــتــظــامــی و  ک
اجتماعی ستاد ملی مقابله با کرونا، ســاز و 
کــار اجرایی اعمال ایــن محدودیت ها را هم 
آماده کنند. تسهيل دسترسی ارائه دهندگان 
خدمات مختلف به اطلاعات واکسيناسيون 
مــراجــعــه کــنــنــدگــان از طــریــق ســامــانــه هــای 
الکترونيکی و موبایلی و مطمئن بــودن این 
اطلاعات، حداقل نياز این کار اســت. صدور 
کارت های دیجيتال واکسن هم اتفاق خوبی 
است که وزارت بهداشت شرایطش را فراهم 
کرده است، به شرط آن که مثل روزهــای قبل 
زمينه ساز متعدد شدن مراکز صــدور، هرج و 
مرج و اخاذی از مردم نشود و همين طور رایگان 

و صرفا تحت کنترل این وزارتخانه باقی بماند.

اژه ای: کسانی که بیشترین 
ضربه را به زنان زده اند مدعی 

دفاع از زنان هستند

رئيس قوه قضایيه گفت: امروز کسانی به نام دفاع 
از حقوق زن بيشترین ضربه را به زنان می زنند که 
جایگاه زنان را تنزل داده و کم ارزش می کنند و بعد 
با اسامی مختلف و از تریبون های گوناگون مدعی 
دفاع از زنان می شوند. به گزارش تسنيم، جمعی 
از خانواده های معظم شهدا و ایثارگران همزمان با 
نخستين روز از هفته دفاع مقدس با حجت الاسلام 
محسنی اژه ای رئيس دستگاه قضا دیدار کردند. 
محسنی اژه ای در ســخنانش در این دیدار گفت: 
کسی برای دفاع از حقوق زنان عفيف، شرافتمند 
و باعزت ایران اسلامی، شایسته تر از خانواده های 

شهدا نيست. 

 تلفات کرونا پس از 5۳ روز
 به زیر ۳00 رسید

تلفات کرونا پس از 5۳ روز به زیر ۳00 نفر رسيد 
و بر اساس اعلام وزارت بهداشت طی 24 ساعت 
تا عصردیروز 2۸6 نفر دیگر بر اثر کرونا جان 
ــد. همچنين تا ظهردیروز  خود را از دست دادن
چهارشنبه بر اساس معيارهای قطعی تشخيصی، 
17 هزار و 4۳۳ بيمار جدید مبتلا به کووید19 
در کشور شناسایی و دوهزار و 164 نفر از آن ها 
بستری شدند. شش هزار و 6۳2 نفر از بيماران 
مبتلا به کووید19 در بخش مراقبت های ویژه 
بيمارستان ها تحت درمــان هستند. هم اکنون 
57 شهر کشور در وضعيت قرمز، 2۳۸ شهر در 
وضعيت نارنجی، 1۳6 شهر در وضعيت زرد و 17 

شهر در وضعيت آبی قرار دارند.

حذف نسخ کاغذی دفترچه های 
بیمه سلامت تا پایان آذر  

ــر عــامــل ســـازمـــان بيمه ســلامــت ایـــران    مــدی
ــاه آخــریــن فرصت استفاده  گفت: پــایــان آذرمـ
ــان تمدید  ــ ــن زم ــت و ایـ از نــســخ کــاغــذی اسـ
نمی شود.  محمدمهدی ناصحی افزود:  طرح 
خوبی  پيشرفت  کشور  در  الکترونيکی  نسخه 
داشته و در برخی استان ها پيشرفت ها به بيش از 
90 درصد رسيده است؛ ضمن این که هم اکنون 
 55 کــشــور   در  نسخ  شــدن  تمام الکترونيک 
درصد رشد داشته است. ناصحی تصریح کرد: 
دفترچه های کاغذی تا آخرین برگ معتبر است 
ــاه نسبت به  و حذف نسخه های کاغذی تا آذرم
پيشرفت ها در نسخه الکترونيکی انجام می شود.

معاون بهزیستی:  آمار خودکشی 
در ایران نسبت به خیلی از کشورها 

کمتر است

معاون پيشگيری از آسيب های اجتماعی مرکز 
توسعه پيشگيری سازمان بهزیستی کشور گفت: 
آمار خودکشی در ایران نسبت به خيلی از کشورها 
کمتر است. آرزو ذکایی فر ادامه داد: برای این که 
زمينه  در  را  مناسب  برنامه ریزی های  بتوانيم 
پيشگيری و اقدامات به موقع در موضوع خودکشی 
داشته باشيم یکی از برنامه های محوری و اساسی 
تهيه اطلس جغرافيایی خودکشی در تمام مناطق 
مختلف استان بوده که تهيه شده است و به زودی 
نتایج در اختيار مسئولان مرتبط با این حوزه قرار 
می گيرد. امسال در 10 استان که بالاترین نرخ 
شيوع خودکشی را داشتند، برنامه ها و مداخلات 
متفاوت و بر اساس وضعيت آن استان ها  طراحی 
می شود و در دیگر استان ها برنامه هایی از جنس 

آگاه سازی و اطلاع رسانی انجام خواهد گرفت.

 شهریه دانشگاه آزاد میانگین
۲0 درصد افزایش یافت

سخنگوی دانشگاه آزاد، افزایش شهریه دانشگاه 
آزاد اسلامی را در سال تحصيلی 1401- 1400 
حــدود 20 درصــد اعــلام کــرد. احمد حيدری 
درباره نحوه محاسبه شهریه دانشگاه آزاد در سال 
نيز  امسال  گفت:   ،1400-1401 تحصيلی 
همانند سال گذشته شهریه واحد های دانشگاه آزاد 
به چند سطح تقسيم خواهد شد؛ یعنی برای نزدیک 
شدن به عدالت حداکثری، به طور مثال شهریه یک 
رشته در دانشگاه آزاد مرکز استان بالاتر از شهریه 
همان رشته در واحد حاشيه همان شهر محاسبه 
خواهد شد. سخنگوی دانشگاه آزاد دو مولفه 
اصلی برای تعيين شهریه را عرضه و تقاضا و موقعيت 
 واحد دانشگاهی از لحاظ جغرافيایی و وضعيت

 اقتصادی -اجتماعی منطقه اعلام کرد.

گمانهزنیهاازپیکششمکرونادرآبان
دبير کميته علمی کشوری کرونا: تنها راه باقی مانده واکسينه شدن است

دبير کميته علمی کشوری کرونا درباره زمان احتمالی وقوع 
پيک ششم کرونا و گمانه زنی هایی از وقوع پيک در آبان ماه، 
اظهار کرد: در دنيا و در مجامع علمی اعلام می شود که با 
شروع فصل پایيز و بازگشایی مدارس و... ممکن است در اواخر 
مهر یا اوایل آبان ماه، پيک دیگری از کرونا رخ دهد. با توجه به 
واکسيناسيونی که انجام شد و آغاز واکسيناسيون کودکان و 
تعيين شرط بازگشایی مدارس با تزریق دو دوز واکسن، انتظار 
داریم اگر پيکی هم رخ می دهد مانند پيک پنجم چندان شدید 
نباشد. وی درباره تجمع تعداد شهرهای قرمز در نوار غربی و 

شمال غربی کشور، تصریح کرد: انتظار داریم با واکسيناسيون 
کلی، ظرف چند هفته آینده در آن شهرها هم شاهد کاهش 
بروز بيماری باشيم. جماعتی درباره ورود جهش های جدید 
کرونا به کشور، تاکيد کرد: هنوز گزارشی از جهش های جدید 
کرونا نداریم و سند اثبات شده  و سکانس ژنی ویروس کرونا 
هنوز در کشور گزارش نشده است. از طرفی در کشورهایی 
هم که جهش های »لامبدا« و »مو« شناسایی شدند نيز با انجام 
واکسيناسيون بالا فعلا مانند جهش دلتا، گسترش آن ها را 

شاهد نيستيم.

چرا آمار فوتی ها همچنان بالاست؟       
وی در پاسخ به این سوال که چرا با وجود عبور از قله پيک 
پنجم کرونا، کاهش مرگ و ميرها چندان محسوس نيست، 
اظهار کرد: علت های متفاوتی وجود دارد اما در نوع دلتا 
بيماری شدیدتری را شاهد بودیم و برخی نيز اعتقاد کمتری به 
بستری شدن در بيمارستان دارند و در خانه درمان هایی انجام 
می دهند که شاید چندان موثر نيست و با بيماری شدیدتری به 
بيمارستان می آیند و این  موارد سبب پيچيده شدن درمان و 

افزایش ميزان مرگ و مير می شود.

پنج شنبه  اول مهر  ۱400
۱۶صفر  ۱44۳.شماره ۲0۷۶۱

دستور رئیس جمهور:مطالبات معوق معلمان سریع پرداخت شود
نص صریح قانون است که نباید از بازنشسته استفاده شود

ــدارس از اول مهر بازگشایی  رئيس جمهور با بيان این که م
می شود، به سازمان مدیریت و برنامه ریزی دستور داد پرداخت 
مطالبات معوق معلمان و خسارات خشکسالی کشاورزان را در 
اولویت قرار دهد. به گزارش ایرنا، آیت ا... سيد ابراهيم رئيسی 
در جلسه هيئت دولت، با اشاره به آغاز سال تحصيلی جدید و با 
تاکيد بر ضرورت رسيدگی و حل مشکلات فرهنگيان، به سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی دستور داد پرداخت مطالبات معوق از جمله 
حق الزحمه معلمان را در دستور کار قرار دهد.  وی در بخش 

دیگری از سخنانش، با تاکيد بر لزوم شایسته گزینی در انتصاب ها 
اظهار کرد: خيلی مهم است که مردم ببينند آیا آن شاخص هایی 
که در دولت تعيين شده در انتصاب ها لحاظ می شود یا خير. مردم 
و جوانان، در فضای حقيقی و مجازی نظاره گر هستند تا ببينند 
کسانی که انتخاب می شوند با این شاخص ها همخوانی دارند 
یا نه؟ آن جایی که همخوانی دارد مورد استقبال قرار می گيرد 
و آن جاهایی که احيانا مورد سوال است، طبيعتا ابهام ایجاد 
می شود. رئيسی تصریح کرد: تاکيد دارم حتما از بازنشستگان 

استفاده نشود، چون خلاف قانون است. نص صریح قانون است 
که نباید از بازنشسته استفاده شود. در مواقعی هم که یک ضرورت 
جدی اقتضا می کند، باید مورد اضطراری را به صورت اضطراری 
حل کنيم، و نه این که دائمی شود. رئيس جمهور تاکيد کرد: 
مسئولان دولتی باید به قانون منع به کارگيری بازنشستگان در 
دستگاه های دولتی پایبند باشند.  رئيسی ادامه داد: نکته بعدی 
این است که باید سطح سنی مدیران را پایين بياوریم. هر چه از 

جوان ترها استفاده و به آن ها ميدان داده شود، مناسب تر است.

قیمت واکسن آنفلوآنزا ۱55 هزار تومان 
تعیین شد

ــواد تحت کنترل سازمان غــذا و دارو  مــعــاون دارویــی و م
گفت: 400 هــزار دوز واکسن آنفلوآنزای سه ظرفيتی در 
داروخانه های خصوصی توزیع شده است تا هر کسی که نياز 
داشته باشد مراجعه کند و می تواند با مبلغ 155 هزار تومان 
آن را تهيه کند.   حيدر محمدی  گفت: ۸00  هزار دوز واکسن 
آنفلوآنزای 4 ظرفيتی نيز وارد شده و برای گروه های پرخطر 
نظير مادران باردار و مشاغل حساس به صورت رایگان تزریق 
 خواهد شد. او افــزود:  400 هزار دوز واکسن آنفلوآنزای
 ۳ ظرفيتی هم در داروخانه های خصوصی توزیع شده است

 تا هر کسی که نياز داشته باشد مراجعه کند و می تواند با مبلغ 
155 هزار تومان آن را تهيه کند.

دوره آموزشی سربازان وظیفه 
مجدد۶ هفته ای شد

رئيس اداره سرمایه انسانی سرباز ستاد کل نيروهای 
مسلح گفت: با توجه به ارتقای شرایط بهداشتی و کنترل  
بهتر کرونا از اول آبان ماه امسال مدت دوره آموزشی 
می یابد. امير  افــزایــش  هفته   6 بــه  وظيفه  نيروهای 
دریادار دوم غلامرضا رحيمی پور اظهار کرد: با توجه به 
این که شيوع کرونا در کشور نسبت به روزهای اول قابل 
کنترل تر است و مراکز آموزشی شرایط مناسبی از نظر 
بهداشتی و رعایت پروتکل ها پيدا کرده اند و همچنين 
اکثر کارکنان وظيفه واکسن کرونا را تزریق کرده اند، 
از تاریخ اول آبان 1400 مدت آموزشی کارکنان وظيفه 

مجدداً 6 هفته می شود.

 بازگرداندن ۳هزار مراجعه کننده
 به مرز طی 48ساعت

فرمانده انتظامی استان ایلام عصر دیروز از بازگرداندن بيش از 
۳ هزار زائر مراجعه کننده به مرز مهران طی 4۸ ساعت خبر داد. 
سردار دلاور القاصی مهر گفت:با توجه به تصميمات کشوری، 
ورود زائران به مرز مهران ممنوع است و پليس از ورود زائران عزیز 
به پایانه مرزی شهيد قاسم سليمانی شهرستان مهران ممانعت 
می کند. وی با بيان این که سلامت مردم برای پليس از اهميت 
ویژه ای برخوردار است، افزود: هشت ایستگاه کنترلی ثابت و سيار 
در محورهای مواصلاتی مستقر است و به هيچ وجه اجازه تردد 
به زائران به سمت پایانه مرزی مهران داده نخواهد داشت. وی 
گفت: مردم به شایعات فضای مجازی توجه نکنند و اخبار موثق 

را از طریق رسانه ملی و خبرگزاری های رسمی دریافت کنند.

دبير کميته کشوری اپيدميولوژی ستاد ملی در گفت وگو با خراسان 
می گوید: طبيعتا تزریق واکسن یک کار داوطلبانه است و نمی شود 
کسی را مجبور کرد، اما با توجه به ضرورت علمی انجام این کار و 
نياز کشور برای رسيدن به ایمنی جمعی، ناگزیر به اجباری کردن 

غيرمستقيم واکسيناسيون هستيم. 
دکتر »حميد سوری« می افزاید: در بسياری از کشورها، واکسن نزن ها 
از دریافت خدمات عمومی محروم می شوند و بدون شک ما نيز به 
زودی باید این محدودیت ها را اجرایی کنيم، البته طبيعتا این کار 
بعد از آموزش، فرهنگ سازی و دسترسی عمومی به واکسن اجرایی 

خواهد شد.

40 درصد از پرخطرها هنوز واکسن نزده اند       
دکتر سوری این خبر نگران کننده را هم به ما می دهد: 

همچنان ضریب اشغال بيمارستان ها و موارد مثبت کرونایی در کشور 
نگران کننده است اما متاسفانه با وجود سرعت گرفتن واکسيناسيون، 

هنوز ۳0 تا 40 درصد گروه های پرخطر واکسن نزده اند.
 وی می افزاید: اگر سطح واکسيناسيون در کشور به سطح ایمنی جمعی 
نرسد، تلاش های انجام شده برای مقابله با کرونا بی نتيجه خواهد 
ماند و کل جامعه آسيب می بيند، بنابراین یا همه باید واکسن بزنند، یا 
کسانی که واکسن نمی زنند باید با زندگی اجتماعی خداحافظی کنند 

و از خدمات عمومی محروم شوند.

دبیر کمیته کشوری اپیدمیولوژی در گفت و گو با خراسان: 
   

واکسن نزن ها با زندگی اجتماعی خداحافظی کنند 


